
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº.005/2012-DGPC/PA 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465304
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Requerimento de Acidente de 
Trabalho, protocolado sob o nº. 3012/441641, fi rmado em 
12/09/2012, pelo servidor EVANDRO FERREIRA CASTRO, Mat. 
nº. 5853435/1, Investigador de Polícia Civil, lotado atualmente 
na Seccional Urbana de Santa Izabel;
CONSIDERANDO: o Boletim de Ocorrência nº. 
00120/2009.000080-2, lavrado na Delegacia de Polícia de Aurora 
do Pará, relatando o baleamento sofrido pelo IPC - EVANDRO 
FERREIRA CASTRO no dia 18/02/2009, quando se encontrava de 
serviço naquele município;
CONSIDERANDO: o Parecer nº. 992/2012, subscrito em 
23/10/2012, pela DPC – Paloma Santiago Leão de Sales, da 
Consultoria Jurídica desta Polícia Civil;
CONSIDERANDO: a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu o baleamento 
do referido servidor com escopo de pagamento de auxílio-
acidente e outros direitos que porventura forem garantidos por  
lei;
CONSIDERANDO: o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
RESOLVE:
I-INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu ao baleamento do servidor 
EVANDRO FERREIRA CASTRO, Mat. nº. 5853435/1, Investigador 
de Polícia Civil, à época lotado na Delegacia de Polícia de Aurora 
do Pará, fato ocorrido no dia 18/02/2009 quando se encontrava 
de serviço naquele município;
II–Designar como Autoridade Apuradora, o servidor CARLOS 
MAGALHÃES GOMES, Delegado de Polícia Civil, Diretor da 
Seccional Urbana de Santa Izabel, para, no prazo de 30 (trinta) 
dias, concluir o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado 
por igual período;
III–Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para  que adotem as providências de alçada, para o 
pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº.184/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465310
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 117/2005, de 13/07/2005, com o escopo de 
apurar o possível cometimento de irregularidade funcional 
atribuída ao servidor MARCO ANTONIO DA COSTA FARIAS, 
Delegado de Polícia Civil, que se encontra sobrestado conforme 
PORTARIA Nº. 006/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 15.01.2010, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 31595, de 28/10/2010;
CONSIDERANDO: os termos do Decreto Governamental de 
14/08/2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.221, 
de 16/08/2012, que reintegrou sub judici MARCO ANTONIO DA 
COSTA FARIAS, ao cargo de Delegado da Polícia Civil do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
I–REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº. 006/2010-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 15.01.2010, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 31595, de 28/10/2010, que SOBRESTOU o Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 117/2005, de 13/07/2005;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração para que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465482

PORTARIA: 1298/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TURIAÇU/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332214/ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012
5856752/CARLA JANAINA LOPES FIGUEIREDO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012
57193032/CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012
5886945/EMANUEL JUNIOR FURTADO BAHIA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (IPC) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 04/09/2012 a 05/09/2012
5129486/JOAO MESQUITA MARANHAO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012
5886724/NILSON NEVES SILVA (IPC) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 04/09/2012 a 05/09/2012
5856817/REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012
5853540/VALDIR SILVA CORREA (IPC) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 04/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465512

PORTARIA: 1299/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil
VILA DOS CABANOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5129486/JOAO MESQUITA MARANHAO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2012 a 31/10/2012
5886724/NILSON NEVES SILVA (IPC) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 30/10/2012 a 31/10/2012
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 009/2012-PAA/DPA 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465528
CONSIDERANDO: a instauração do IPL tombado sob o nº  
00352/2012.00125-4 no dia 17/09/2012, para apurar a morte 
dos adolescentes JEFFERSON FELIPE FAVACHO PRODÊNCIO e 
LENO ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA, fato ocorrido no  interior 
do estabelecimento denominado “MOTEL D’LANTIER”, localizado  
no Conjunto Guajará II, WE-75, nº 300, bairro do Coqueiro, 
Município de Ananindeua-PA-1, fato ocorrido no dia 22/10/2012, 
tombamento esse feito na 3ª Seccional Urbana da Cidade Nova;
CONSIDERANDO: serem atribuições desta Divisão, o 
cadastramento, regularização e fi scalização dos estabelecimentos 
de diversões públicas e afi ns, em conformidade com o que 
preceitua o Decreto nº 2.423/82, de 31/08/1982, e a necessidade 
de se apurar rigorosamente os  fatos;
RESOLVE:
I) Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, a fi m de que 
sejam apuradas as responsabilidades no prazo de 30 (trinta) dias, 
sob a presidência do DPC LUIZ OTÁVIO TOCANTINS ÁLVARES.
II) Encaminhar  a Diretoria de Administração, para a publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dra. DEISY NEY RAMOS DE CASTRO
Delegada de Polícia Civil
Diretora/DPA

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465562

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº 58/2012-PCE/PMR/SEGUP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Redenção/PA, 
CNPJ nº 04144168./0001-21.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no Município de Redenção/PA.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 03/12/2012 
a 03/12/2014
VALOR: xxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2012
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Prefeitura: WAGNER OLIVEIRA FONTES

Prefeito Municipal de Redenção/PA.
Interveniente: LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social
Endereço completo das Partes: Avenida Magalhães Barata, 209, 
Nazaré, CEP:66.040-903, Belém-PA e Rua Guarantã, nº 600, 
Bairro Vila Paulista, CEP:68.552-220, Redenção/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465335

PORTARIA: 1295/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183807/AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 24/11/2012 a 03/12/2012
5856590/DOMINGOS GONZAGA COSTA (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 24/11/2012 a 03/12/2012
5331889/FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FERREIRA (IPC) 
/ 10.0 diárias (Completa) / de 24/11/2012 a 03/12/2012
5857449/VICENTE FERREIRA GOMES (DPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 24/11/2012 a 03/12/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465341

PORTARIA: 1296/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUABEPAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183807/AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 24/11/2012 a 03/12/2012
5331889/FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FERREIRA (IPC) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 24/11/2012 a 03/12/2012
5857449/VICENTE FERREIRA GOMES (DPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 24/11/2012 a 03/12/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465345

PORTARIA: 1297/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5498597/GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 28/11/2012
5886724/NILSON NEVES SILVA (IPC) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 27/11/2012 a 28/11/2012
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465261

PORTARIA: 2598-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO DE REPRESSÃO E PREVENÇÃO A ROUBO 
A BANCO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA E BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541954191/AURELIO DE SOUZA MENDES (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2012 a 03/08/2012
57883071/FLAVIO DA SILVA MOURA (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2012 a 03/08/2012
57365101/MARIVALDO LOPES DA SILVA (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2012 a 03/08/2012
57875211/SIDNEY AUGUSTO MOREIRA DE SOUZA (CB PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


